

**MUNICÍPIO DE PALMITOS**

ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Independência, 100 - Centro - CEP: 89.887-000 - CNPJ nº 85.361.863/0001-47  
(49) 3647-9600 - www.palmitos.sc.gov.brProjeto : **BRETE COM CARGA E DESCARGA DE BOVINOS DE CORTE**Local : **PARQUE DE REMATES - ANEXO PARQUE DE EXPOSIÇÕES E EVENTOS - PALMITOS / SC**

BDI = 22,55%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Código	Discriminação	Quant.	Un	Custo Unit. (R\$)	Valor total (R\$)
<b>1.0 FERRAGENS</b>						
1.1		Barra chata 1/8 x 2" (Trilho p/ portão)	24,00	m	24,50	587,95
1.2		Dobradiça em aço 5/8	16,00	un	73,35	1.173,54
1.3		Parafuso 5/16 - tipo francês 4"	500,00	un	3,55	1.776,98
1.4		Porca 5/8 (p/ dobradiça)	16,00	un	2,57	41,18
1.5		Ferro do portão com rolamento (1/4 x 1 1/2)	12,00	un	168,51	2.022,08
total do item 1.0						<b>5.601,71</b>
<b>2.0 MADEIRA</b>						
2.1		Palanque de Eucalipto roliço tratado (DN-21cm) - (comprimento da peça - 4m)	14,00	un	98,04	1.372,56
2.2		Palanque de Eucalipto roliço tratado (DN-21cm) - (comprimento da peça - 3,5m)	2,00	un	85,79	171,57
2.3		Tábua serrada em Eucalipto (pç. 4x15) - comprimento 3,0m	40,00	un	26,96	1.078,44
2.4		Tábua serrada em Eucalipto (pç. 4x15) - comprimento 4,0m	12,00	un	33,09	397,06
2.5		Tábua serrada em Pinus (pç. 10x10) - comprimento 2,40m	5,00	un	35,54	177,70
2.6		Tábua serrada em Pinus (pç. 4x6) - comprimento 2,70m	75,00	un	9,80	735,30
2.7		Palanque de Eucalipto roliço tratado (DN 13 a 15cm) - comprimento 3,0m	36,00	un	34,31	1.235,30
2.8		Palanque de Eucalipto roliço tratado (DN 18 a 20cm) - comprimento 9,0m	6,00	un	196,08	1.176,48
total do item 2.0						<b>6.344,41</b>
<b>3.0 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO</b>						
3.1	5075	Prego com cabeça (18x30)	5,00	kg	9,12	45,59
3.2	40620	Prego com cabeça (22x48)	25,00	kg	8,57	214,16
3.3	40621	Prego com cabeça (19x36)	8,00	kg	8,57	68,53
3.4	10511	Cimento Portland CP II-32	25,00	un	34,19	854,79
3.5	370	Areia média	4,00	m³	147,06	588,24
3.6	4721	Pedra Britada n.01	4,00	m³	80,88	323,53
3.7	4741	Pó de brita especial	4,00	m³	90,07	360,30
3.8	7194	Telha Ondulada - fibrocimento - 2,44 x 1,10m - 6mm	60,00	un	48,41	2.904,44
3.9	20235	Cumeeira p/ telha ondulada - fibrocimento 6mm	30,00	un	29,41	882,36
3.10	mercado	Kit parafuso Telheiro 5/15 x 110mm	200,00	un	0,55	110,30
3.11	7269	Tijolo Cerâmico - 6 furos 9x14x19cm	400,00	un	0,49	196,08
total do item 3.0						<b>6.548,30</b>
<b>4.0 MÃO-DE-OBRA</b>						
4.1		Mão-de-obra (serviço global)	1,00	.	24.510,00	24.510,00
total do item 4.0						<b>24.510,00</b>
<b>TOTAL GERAL DA OBRA - COM B.D.I. (R\$)</b>						<b>43.004,42</b>

Palmitos, 07 de janeiro de 2016

Observações:

- O BDI considerado foi de 22,55%
- Tabela SINAPI - nov/2015

**MARCELO ALUIÑO KNAPP**

Arquiteto e Urbanista / CAU A44.173-2